
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФГБУ «Красноярский референтный центр
Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору»

660049, г.Красноярск,

ул.Марковского, 45

 

ЗАО «Химреактивснаб»

450000, Республика Башкортостан,

 г.Уфа, ул.Пархоменко, 156-2

 

Заказ № 0319100003312000011
   

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 295

 

«29» мая  2012 года                                                        г. Красноярск

 

Комиссия Красноярского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в
составе: Председателя Комиссии – О.П. Харченко, заместителя руководителя
управления,  членов Комиссии – А.В. Вашуриной, начальника отдела, А.А. Егорова,
специалиста-эксперта, рассмотрев жалобу ЗАО «Химреактивснаб»   на  действия
котировочной комиссии, государственного заказчика – ФГБУ «Красноярский
референтный центр Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному
надзору», при проведении запроса котировок «На поставку лабораторной посуды»,
установила следующее.

В адрес Красноярского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Химреактивснаб» на
 действия государственного заказчика – ФГБУ «Красноярский референтный центр
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору», на действия 
котировочной комиссии при проведении запроса котировок «На поставку
лабораторной посуды» (далее – запрос котировок).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 58 Федерального
Закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее по тексту - Закон о размещении заказов) и подана в срок, установленный



частью 2 статьи 57 Закона о размещении заказов. В связи с этим жалоба была
принята Красноярским УФАС России к рассмотрению.

Красноярским УФАС России в адрес государственного заказчика,   котировочной
комиссии, подателя жалобы были направлены уведомления о содержании жалобы и
сообщение о месте и времени ее рассмотрения.

Заказчику,  котировочной комиссии было предложено представить в адрес
управления пояснения и копии материалов, необходимые для рассмотрения жалобы.

Существо жалобы:  нарушение требований статьи 43, статьи 45 Закона о
размещении заказов при размещении заказа путем проведения запроса котировок.

Из содержания жалобы следовало, что в извещении о проведении запроса
котировок заказчиком было указано на товарные знаки требуемой продукции без
указания на возможность предоставления эквивалента.

Представитель ЗАО «Химреактивснаб» полностью поддержал доводы изложенные в
жалобе.

Представитель заказчика согласился с доводами изложенными в жалобе ЗАО
«Химреактивснаб».

Рассмотрев жалобу, извещение о проведении запроса котировок, котировочные
заявки, проведя внеплановую проверку, Комиссия Красноярского УФАС России
установила следующее.

Государственным заказчиком были совершены действия по размещению
государственного заказа «На поставку лабораторной посуды» путем проведения
запроса котировок (далее – государственный заказ).

Согласно пункту 4 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен
содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров. При
этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком к качеству,
техническим характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к
размерам, упаковке, отгрузке товара, связанные с определением соответствия
поставляемого товара потребностям заказчика.

В соответствии с частью 2 статьи 45 Закона о размещении заказов извещение о
проведении запроса котировок должно содержать сведения, предусмотренные
статьей 43 данного закона. В случае если в извещении о проведении запроса
котировок содержится указание на товарные знаки товаров, они должны
сопровождаться словами "или эквивалент". Эквивалентность товаров определяется в
соответствии с требованиями и показателями, установленными на основании пункта
4 статьи 43 настоящего Федерального закона. Извещение о проведении запроса
котировок не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные
наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименования
мест происхождения товаров или наименования производителей, а также
требования к товарам, их производителям, информации, работам, услугам, если
такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения
заказа.

В извещении о проведении запроса котировок установлено, что предметом поставки
является товары, имеющие конкретное наименование («Finnpipette, Aptaca»; «NUOVA



APTACA»), указывающее на конкретного производителя.  Таким образом, заказчик
 при разработке извещения о проведении запроса котировок нарушил требования
части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов.    

На основании изложенного, в результате проведенной внеплановой проверки,
руководствуясь частями 4, 5, 9 статьи 17, частью 6 статьи 60Федерального Закона «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», пунктом   3.37 Приказа Федеральной
антимонопольной службы России от 14 ноября 2007 года № 379 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд» Комиссия Красноярского УФАС России решила:

1. Признать жалобу ЗАО «Химреактивснаб» обоснованной.
2. Признать заказчика нарушившим требования части 2 статьи 45 Закона о

размещении заказов, права и законные интересы участников размещения
заказа.

3. Выдать заказчику предписание об устранении нарушений и прав и законных
интересов участников размещения заказов.

 

 

Председатель Комиссии                    О.П. Харченко
  
Члены Комиссии А.В. Вашурина  

 
 

А.А.Егоров

 


